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Manden på båndet
I en baggård på Vesterbro mødtes RUCnyt med Anders Boss 
Holsting til et interview om lydteater, depression og det at være 
RUC’er.  

I dette nummer:
Interview med

For andet år i træk oplever RUC fald i STÅ-indtægterne. 
Årsagerne hertil skal to nynedsatte arbejdsgrupper nu kaste lys over.

Peter Lauritzen om halvårsprognosen
Copenmind: Universiteterne var der. Forskerne var der. RUC var der. 
Men hvor var virksomhederne?

Copenmind – markedspladsen for videnskab og teknologi. 
En succes eller en fiasko?



Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted

RUC-KORET Syng med i RUC-koret Hver torsdag fra 16.00 - 18.00 
  Byg. 42.2 

CUID-ARRANGEMENT Danmark som strategisk aktør – men uden strategisk kultur? 1. oktober 2008 13.00 - 15.00 
 Oplægsholderen er Ole Kværnø, chef for Institut for Strategi  Teorirum, bygning P.6
 på Forsvarsakademiet. 

WORKSHOP Workshop om networking 2. oktober 2008 16.00-18.00  
 IDEA house RUC inviterer til workshop om networking Teorirum i Bygning 01 

IMFUFA SEMINAR  Mathematical Modelling of Insulin Secretion from the Whole  2. oktober 2008 13.00 - 15.00
 Pancreas to Vesicle Exocytosis. Ved Arthur Shermann  Lokale I, bygning 27.1
 (Laboratory of Biological Modeling, NIDDK, USA) 
 
Ph.D WORKSHOP  Foucault, Gender and Policies 7. oktober 2008 13.00 - 17.00  
 Ved Prof. Carol Bacchi (University of Adelaide)  Bygning 25.3
 Organized by the ’Research School - Welfare State and diversity’.

NSM SEMINAR Mechanism of catalysis and regulation of enzymes responsible  8. oktober 2008 13.00-14.00 
 for dUMP formation in the dTTP biosynthetic pathway Auditorie i bygning 15 
 Ved Ph.D Martin Willemoës

Ph.D FORSVAR  Social differentiering og kulturel praksis på danske 9. oktober 2008 13.00  
 universitetsuddannelser. Ved Jens Peter Thomsen Store Plenum, Bygning P.11 

IMFUFA SEMINAR Opgaveregningens rolle og funktion i matematik- og fysikunder- 9. oktober 2008 9.00 - 16.00
 visningen på hhv. gymnasialt niveau og universitetsniveau.  Lokale I, bygning 27.1 

Kalender
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Indhold

Kolofon

Kære RUC´ere,

Velkommen til dette nummer af RUCnyt, hvor 
vi siger velkommen til endnu en redaktør, nem-
lig Peter Andersen.

I sidste nummer af Ruden skrev jeg, at vi 
med stor glæde modtager informationer om, 
hvad der sker her på RUC fra alle jer derude. 
Og på det seneste har vi faktisk oplevet at 
få rigtig mange invitationer til at komme og 
overvære og skrive om jeres gode initiativer 
og arrangementer. Vi synes på redaktionen, 
netop at det er vigtigt, at få fortalt om alt det 
spændende, her foregår. Og vi sætter meget 
stor pris på jeres invitationer, som vi håber, vil 
fortsætte med at komme. Intet er for stort eller 
småt, eller for alvorligt eller sjovt.

En af de meget interessante ting, der er 
foregået på det seneste, er studenterinitiativet 
”Fremtidskonferencen”. I næste nummer vil vi 
bringe en artikel om, hvad de gode kræfter har 
fået ud af de diskussioner, der er blevet lagt op 
til om fremtidens RUC.

Mens I venter på det, kan I i dette nummer 
læse bl.a. om konferencerne Copenmind og 
Ethics & Economy, om halvårsprognosen (en 
artikel der også har ligget i nyhedsboksen på 
RUCs hjemmeside) og om en RUC-underviser, 
der har specialiseret sig i historiefortælling. 
Vi håber, at indholdet af dette RUCnyt vil inte-
resse jer derude.

- mac
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Af Peter Andersen, RUCnyt. Foto: Jacob Riis

Fra d. 22. august til 6. september kunne man 
opleve lydteater-stykket ”Manden på båndet”. 
Hvis du ikke nåede at opleve ”Manden på båndet” 
og tænker: ”Hvad er lyd-teater for noget?” kan 
du læse med her og blive lidt klogere. RUCnyt 
mødte nemlig skaberen af stykket, Anders Boss 
Holsting (28), mens det kørte for fulde gardiner. 
Det blev udover en snak om lydteater og radio-
mediets magi også til en snak om depression 
og det at gå på RUC. Anders Boss Hosting har 
nemlig læst SamBas, IU og Journalistik, som han 
p.t. har orlov fra.

Kreativ RUC’er
”Manden på båndet” som Anders både har skrevet 
og produceret handler om en ung mands sidste 
tur igennem sin bydel, hvor publikum bliver del-
agtiggjort i hans tanker og overvejelser omkring 
sin situation. Der er også god grund til at være 
tilfreds, for stykket er velbesøgt og det ser ud 
til, at det næsten når den fulde belægning på ca. 
600 besøgende. 

Fra basisårene på RUC har Anders særligt taget 
vigtigheden af konstruktiv kritik med sig. Når 
alt ligesom i projektarbejdet er til diskussion og 
kritik, gør det at produktet, man i sidste ende 

står med er langt bedre end udgangspunktet, 
forklarer han imens han tænder en smøg i den 
solfyldte baggård. 

Ellers er det særligt de redskaber, han har lært 
på Journalistik, som han har kunnet bruge i den 
kreative skabelsesproces. Først og fremmest har 
det PR-mæssigt givet ham en stor fordel at vide, 
hvor afgørende det er at være vedholdende, og 
hvordan alt skal skæres og drejes for at få medi-
ernes opmærksomhed og omtale. Det resulterede 
bl.a. i at Poul Nyrup inden stykkets premiere kom 
og anmeldte det, mens store dele af den danske 
presse var til stede.

”Poul Nyrup har selv haft en datter, der har 
begået selvmord, som følge af at hun var maniode-
pressiv og skizofren. Han ville derfor meget gerne 
komme og gå stykket for at gøre opmærksom på 
problemerne omkring depression, og han havde 
kun rosende ord om stykket,” siger Anders.

Radiomediets magi
I praksis foregår lydteater-stykket eller audio wal-
ken, som det også bliver kaldt, ved at publikum får 
udleveret en mp3-afspiller, og så bliver de guidet 
igennem Vesterbros gader - dels af stemmen på 
båndet og dels af tapede pile på vejen, så man 
ikke farer vild. 

Ideen til at lave et lydteater-stykke, fortæller An-
ders, at han har fået igennem særligt to ting. For 

Manden på båndet
I en baggård på Vesterbro mødtes RUCnyt med Anders Boss 
Holsting til et interview om lydteater, depression og det at være 
RUC’er.  

”Manden på båndet” er altså taget 
af plakaten for denne gang, men 
Anders forventer, at stykket kommer 
til at gå igen til næste sommer. Des-
uden løfter han sløret for det næste 
lydteater-projekt. Det er Dan Turèlls 
roman ”Mord i mørket”, der står for 
skud, og endnu gang er Vesterbro 
rammen om fortællingen.
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det første har han altid hørt meget radio og 
fundet lyd- og radiomediet fascinerende. 

”Koncentrationsmæssigt bliver man meget 
skærpet, når man kun får lyddelen præsente-
ret. Man kan skabe sine egne billeder inde i 
hovedet. Ved fi lm og teater får man ikke den 
samme mulighed, fordi det visuelle allerede 
er dikteret fra skabernes side.”

Men den egentlige inspiration til netop lyd-
teatret kom, da han for to år siden i forbin-
delse med Journalistikstudiet på RUC tog til 
teaterfestivalen French Festival i Edinburgh 
for at lave nogle radioindslag og det var her, 
at han for første gang stiftede bekendtskab 
med lydteatrets magi. 

”Det var et lydteater-stykke, som indholds-
mæssigt ikke var særligt godt, men formen 
var helt fantastisk. Det der med at blande den 
virkelighed, man bevæger sig rundt i, som har 

sit eget liv sammen med en styret fi ktionshi-
storie giver nogle fede clashes.”  

Under overfl aden
Under sine studier på RUC fi k Anders på et 
tidspunkt et psykisk knæk, og det er bl.a. det, 
som ideen til stykket tager sit afsæt i. Det er 
nemlig en historie, der har været vigtig at 
fortælle, både for hans egen skyld, men i lige 
så høj grad for at andre kan få et indblik i, hvad 
en depression er. 

”Det kan være enormt vanskeligt at for-
klare ens omgivelser, hvordan man har det. 
Små petitesser bliver store ting. Man kan ikke 
overskue at tage sin telefon eller overholde 
simple aftaler, og man får stress af at være 
sammen med andre mennesker. Man har det 
ad helvede til med sig selv, samtidig med at alt 
på overfl aden ser fi nt ud. Man har et studie, 
man har nogle gode venner, man har familie 

og måske en kæreste. Så det ser ud til at 
gå skide godt, men i virkeligheden er livet 
indeni et kaos.”

 
Anders mener selv, at en stor del af hans 
depression skyldtes, at han under sine 
basisstudier ikke rigtig fi k taget stilling 
til, hvad han egentlig ville med det. Han 
efterlyser, at der bliver stillet fl ere krav til 
de studerende i forhold til, hvad de vil med 
uddannelsen. Anders’ kritik går dog også 
indad, og han ville ønske, at han ”havde 
sparket døren ind til en studievejleder 
noget før, så jeg kunne dele min tvivl 
med nogen”, som han selv formulerer 
det og opfordrer andre i samme situation 
til at opsøge hjælp, så de kan få vendt 
problemerne med nogen. Det kan både 
være ligesindede, gode venner eller mere 
professionel vejledning, uddyber Anders. 

Anders Boss Holsting under optagelserne til ”Manden på båndet”
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Af Mai Christiansen, RUCnyt

”Må vi godt gå backstage, mens de andre er på og 
vente på, at det bliver vores tur?”, spørger en kvin-
delig kommunikationsstuderende ekstern lektor i 
mundtlig formidling Kasper Sørensen. Hun henviser 
til et område lige foran tavlen, hvor et usynligt felt 
danner backstage for selve scenen, der befi nder sig 
i et andet usynligt felt en halv meter fremme. Ja, det 
må de gerne, lyder svaret.

På denne scene øver 1. modulstuderende på 
Kommunikation på Kasper Sørensens workshop 
”Mundtlig formidling” sig i at blive gode fortæl-
lere. 

”Min overskrift for dette semester er, ’Der fi n-
des ikke anvendelig viden uden formidling om det 
– og der fi ndes ikke anvendelig formidling uden 
viden om det’. Jeg tror, det blandt andet er vigtigt 
at forstå, at der fi ndes fl ere villige afsendere end 
villige modtagere, når man beskæftiger sig med 
kommunikation”, fortæller Kasper Sørensen, og 
tilføjer, ”Derfor er det vigtigt at kunne fange folks 
opmærksomhed og være spændende, for hvis ikke 
du har folks opmærksomhed, så vandrer deres fokus 
og du mister dine modtagere”.

Og det er derfor, Kasper Sørensen underviser i 
historiefortælling; ”Når man fortæller en historie, 
så danner folk billeder for deres indre blik. De bil-
leder bliver skabt ud fra deres egne referenceram-
mer og deres egen logik, og derfor gør de meget 

En god historie
mere indtryk, end hvis du forsøger at overtale folk 
til at danne bestemte billeder, som du har defi neret 
på forhånd”.

Erfaringens lys
At skulle bringe sådanne billeddannelsesprocesser 
til virkelighed er en evne, der blandt andet ses hos 
populære folkemusikere som Bob Dylan og Dolly Par-
ton. Folk der forstår at gøre det at fortælle en historie 
til en kunstart og en del af deres personlige brand. 
Skuespillere er decideret uddannede i denne disciplin, 
men også blandt fx virksomhedsledere, journalister 
og universitetsundervisere kan et lignende talent 
spores. Hvad angår netop formidlere af viden, har 
Kasper Sørensen er budskab. ”Der er ikke meget, du 
ikke kan læse dig til at lære. Men, du kan ikke læse 
dig til at erfare, det skal du selv opleve. Man kan 
dog godt erfare, uden at skulle tilbagelægge mange 
års erfaringer. Når man danner sine egne billeder 
på nethinden, så er der tale om en erfaringsproces, 
der minder om konkrete praktiske erfaringer. Det, 
der kendetegner erfaringer, er, at man bliver klogere 
igennem en proces, hvor man trækker på tidligere 
erfaringer versus nye erfaringer. Når man danner 
billeder i hjernen, så trækker man på gamle og nye 
erfaringer på samme måde, som man ville gøre det i 
traditionel praksis”.

Story Slam
Her vandrer Kasper Sørensens tanker til sin egen 
tid som studerende. ”Da jeg selv studerede på RUC, 

Hvis du vil læse 
mere om Story Slam 
og Kaspers andre 
sysler, så klik ind på 
www.storybazaar.dk 
eller www.fortael-
lekunsten.dk, der er 
Kaspers fi rma gen-
nem syv år. Her fi n-
des en række tilbud, 
der er relevante for 
alle, der ønsker sig 
nærstudier i mundt-
lig formidling eller 
som ønsker at lade 
sig underholde af 
god fortælling.

Kaspers studerende kan noget, andre ikke kan. De har nemlig lært at trylle. 
Tryllebinde vel at mærke. De ser ting, andre ikke kan se og lærer at skabe 
magi med ord, af en mand der har gjort historie- og fortællekunsten til sin 
levevej. RUCnyt har mødt Kasper Sørensen.



R
U

C
ny

t 
· 0

2 
· 2

0
0

8
-0

9
7

oplevede jeg tit at miste fokus, når forelæsere ude-
lukkende talte til mine rationaler eller sagde ’øøøhh’ 
for mange gange. Nogle gange tog jeg mig selv i at 
planlægge mine indkøb under forelæsninger, og den 
slags forelæsninger giver ikke mening for nogen. 
De er simpelthen for ’dyre’ at gå til. Som forelæser 
kan man ikke byde folk at miste dem. Men er nødt 
til at bevæge sig derhen, hvor de er. Det tænker jeg 
meget over nu, hvor jeg selv underviser, når jeg 
overhører studerende rundt om på RUC sige ’Åh, 
jeg mistede vist lige koncentrationen’ og gabe efter 
en forelæsning”.

Kasper Sørensen fortæller, at han ofte oplever en 
interesse fra kolleger, der gerne vil høre mere om 
denne form for mundtlig formidling, som han har 
gjort til sin metier. Og blandt hans studerende er 
der en ganske særlig stemning, som den udsendte 
fra RUCnyt oplevede på klods hold både under 
workshoppen og en torsdag aften på Vesterbro i Kø-
benhavn, hvor StoryBaZaar, der er de professionelle 
fortælleres live scene, ”Story Slam”. ”Story Slam” 
er fortløbende fortælleaftener og konkurrencer i 
historiefortælling. 

Her dyster en visuelt broget skare af mennesker 
om at vinde publikums opmærksomhed og hjerter 
med gode historier, overleveret med nærvær og 
entusiasme og med udgangspunkt i både alvor 
og leg. 

En ældre dame med hvidt hår og erfarent ansigt 
fortæller en historie om en mand, der søger efter 
meningen med sit liv, der er gået i stå, hos Vorherre, 

efter skæbesvangre møder med en talende ulv, en 
ensom kvinde og et frustreret men hjælpsomt træ. 
Og Kasper på 36 i jeans og sort skjorte synliggør de 
etiske dilemmaer i organdonation med en historie 
om sorgen ved at miste i en historie på blot fire 
minutter.

Mere mod, mindre frygt
Tryllebindende historier kommer denne aften i 
mange former og størrelser. På de forreste rækker 
sidder Kasper Sørensens studerende, der, ligesom 
resten af publikum, griner højlydt og kommente-
rende det ene øjeblik, for det næste at blive helt 
tavse og blot lyttende.

Og hvad er det så på bundlinjen, disse kom-
munikationsstuderende, og alle andre, skal vide 
om det at kunne tryllebinde og overbevise sine 
modtagere?

”Det skal lære, at det handler om at turde stille 
sig op og være et menneske. Man skal lære at have 
det mod, der skal til, for at kunne slippe PowerPoin-
ten og stå foran hinanden som hele mennesker. Når 
man skal tale til andre, skal man ikke hver gang 
slå en mønt af sted og håbe, det går godt. Kunsten 
er, at det skal gå godt hver gang, og man skal vide 
hvorfor. Når folk har det mod, skinner deres lys på os 
og vi bliver selv lidt mere modige og lidt mere fri fra 
vores egen frygt. Jeg tror, det blandt andet er derfor, 
fortællerformen virker på folk og hvorfor, de kan lide 
den. Man bliver simpelthen mindre bange, når man 
hører historier”, afslutter Kasper Sørensen.
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Af Mai Christiansen, RUCnyt

Halvårsprognosen bragte gode nyheder og dårlige nyheder. Den gode 
nyhed var, at alt peger på, at der overordnet er ved at komme styr på 
økonomien på RUC. 

”Det er tilfældet, dels fordi vi har indført nogle styringsredskaber, 
der betyder, at vi er i stand til at følge økonomien langt bedre end 
tidligere. Men ikke mindst står vi i en fornuftig økonomisk situation, 
fordi der rundt om på RUC er blevet udvist en økonomisk ansvarlighed 
og tilbageholdenhed - ikke mindst i den meget vanskelige budgetpro-
ces for 2008, der, som jeg har sagt ved fl ere lejligheder, virkelig bør 
anerkendes”. 

Sådan lyder analysen fra universitetsdirektør Peter Lauritzen. Han 
håber, at den økonomiske ansvarlighed og tilbageholdenhed kan fort-
sætte også i 2009, for ”selvom økonomien vil være langt mere stabil 
ved indgangen til 2009, end den var ved indgangen til 2007, så bliver 
der ikke tale om et slaraffenland, alene fordi der er kommet styr på 
udgiftssiden”. Peter Lauritzen henviser her til de mindre gode nyheder 
i halvårsprognosen, nemlig dem på indtægtssiden, der viser, at RUC 
efter alt at dømme kommer ud af 2008 med et fald i STÅ-indtægten for 
andet år i træk. Halvårsprognosen viser, at STÅ-indtægten 2008 falder 
med ca.13 millioner kroner i forhold til 2007. 

Hvorfor har det ikke været muligt at forudse denne udvikling for andet 
år i træk?
”Siden sidste efterår har vi fulgt STÅ-produktionen måned for måned. 
Helt frem til og med maj måned i år levede vi op til forventningerne, 
hvad angår STÅ-indtægterne, og da jeg gik på sommerferie d. 25. juni, 

så prognoserne for både udgifter og indtægter rigtig pæne ud. Men 
i løbet af sommeren var der pludselig færre studerende, der var gået 
til eksamen og havde afl everet speciale end forventet. Og det rykkede 
desværre ved det pæne billede. Heldigvis er den prognose, der viser, 
at STÅ-indtægterne falder med ca.13 millioner, et worst case scenarie. 
Tallet er baseret på de tal, der var kommet ind per 1. august. Vi håber, 
at det endelige fald vil være noget mindre, da der først lukkes for 
indtastninger af STÅ d. 1. oktober”.

Du nævner selv, at alle på RUC det sidste år har hjulpet til med at rette 
op på universitetets udgifter ved at udvise stor forsigtighed, hvad angår 
netop udgifterne. Kan de forvente at skulle stramme livremmen yderligere 
ind nu?
”Nej, heldigvis ikke. Netop fordi der er kommet så meget styr på 
udgifterne, som det er tilfældet, kan vi godt tåle det her fald i STÅ-
indtægterne. Det kan vi, fordi vi stadig vil komme ud med et samlet 
overskud, også selvom worst case scenariet skulle blive til virkelighed. 
Det vil så være andet år i træk, vi kommer ud med overskud, efter 5 år 
med underskud. Hvis vores prognoser holder, så kommer vi ud med et 
overskud på omkring 10 millioner, og vi vil stort set kunne få fjernet 
vores negative egenkapital, afhængigt af præcist hvor stort overskud-
det bliver. Det stiller os i en langt stærkere og mere stabil økonomisk 
situation, end vi har været i længe”.

Hvad har du, som den øverste ansvarlige for økonomien, tænkt dig at 
gøre?
”Der er to ting, vi, som jeg ser det, skal tage fat på. For det første skal 
vi have udarbejdet nogle bedre kvantitative prognoseværktøjer. Vi har 
allerede taget initiativ til at udveksle erfaringer med andre universiteter 
på dette område, for det er ikke kun RUC, der oplever problemer. For 

For andet år i træk oplever RUC fald i STÅ-indtægterne. Årsagerne hertil skal to nynedsatte arbejds-
grupper nu kaste lys over. For selvom der ikke er grund til panik, tages situationen meget alvorligt, 
siger universitetsdirektør Peter Lauritzen i dette interview med RUCnyt.

Peter Lauritzen om halvårsprognosen

DebatBaggrund
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det andet skal vi blive klogere på det mere kvalitative, altså hvorfor 
det er, at der er færre, der går til eksamen og afleverer speciale. Er 
det et problem, vi kan forvente, vil fortsætte i fremtiden, eller er der 
nærmere tale om en effekt af nye studieordninger eller det såkaldte 
bachelorhegn? - det skal vi også blive klogere på. I direktionen har vi 
orienteret bestyrelsen om, at vi nedsætter to arbejdsgrupper, der vil 
se på netop disse to problematikker. Den kvantitative arbejdsgruppe 
er jeg selv formand for, og den anden arbejdsgruppe, der vil se på det 
mere kvalitative, er prorektor Henning Salling Olesen formand for. De 
to grupper skal i gang med arbejdet hurtigst muligt, og jeg forventer, 
at de vil kunne levere en tilbagemelding allerede i indeværende år”.

Bestyrelsen har bedt om, at direktionen arbejder videre med at lave et 
aktivitetsbaseret budget for RUC. Hvilken økonomisk betydning kommer 
dette til at have i fremtiden?
”Der er et helt klart ønske fra regeringen og universitetslovens forligs-
partier om, at der skabes en øget konkurrence blandt universiteterne 
om de studerende. Og det har stor betydning for vores rammebe-
tingelser på RUC. Jeg er enig i, at et aktivitetsbaseret budget er den 
rigtige vej frem for RUC, og jeg synes, at der ligger nogle spændende 
muligheder i det. Fra næste år gør vi det, at vi lægger STÅ-indtægterne 
ud til de enkelte institutter. Hvor STÅ-indtægterne nu optræder på det 
samlede RUC-budget, vil de fra 2009 blive delt ud på institutternes 
egne budgetter. Det vil betyde en øget åbenhed og synlighed i forhold 
til økonomien.

Det skal dog understreges, at der ikke vil blive tale om, at vi indfører 
mekaniske markedsmekanismer på RUC, hvor det, der ikke giver over-
skud, bliver lukket. Tværtimod vil det stadig være sådan, at der vil ske 
en vis omfordeling blandt institutterne, idet vi allokerer midler fra de, 

der tjener meget, til de, der tjener lidt. Værdien af forskning kan ikke 
gøres op i, hvor stor en profit denne skaber - det er meget vigtigt 
at understrege. Men det er vigtigt, at man kan se, hvad forskning  
og uddannelse koster”.

Hvorfor er det så vigtigt at kunne se, hvad der koster hvor meget, hvis 
ikke det er med henblik på at kunne foretage cost-benefit-analyser på 
tværs af fagene?
”Når man indfører et aktivitetsbaseret budget, så er det vigtigt, at 
det er bevidste åbne beslutninger, der ligger til grund for styringen 
af universitetet, fx når man vælger at opretholde forskningsområder, 
der er meget bekostelige og/eller som ingen indtægt giver. Sådanne 
beslutninger skal tages i fuld åbenhed og ud fra en erkendelse om, 
at det pågældende område har en stor forskningsmæssig værdi, 
uanset hvor lidt det tjener ind til universitetet i kroner og ører. Når 
det gælder forskning, er man som nævnt nødt til at forholde sig 
relativt til værdi, og det er vigtigt for mig at understrege, at vi altså 
på ingen måde skal til at indføre markedsøkonomi på RUC”.

Hvad er dit vigtigste budskab til RUC´erne lige nu?
”Det, der er vigtigt lige nu, er, at vi fortsætter den gode udvikling, 
der er i økonomien, og at vi fortsat udvikler de styringsredskaber, 
der kan bringe os yderligere på forkant i forhold til at kunne for-
udse vores økonomi. Den bedst mulige styring kræver mest mulig 
viden om vores betingelser, fx de studerendes adfærd, og intern 
åbenhed, og det gælder ikke mindst i en situation som den politiske, 
økonomiske og konkurrencemæssige situation, RUC befinder sig i 
netop nu. Mit håb er, at vi fortsat kan stå sammen på RUC, om at 
gøre det bedste vi kan for RUC, inden for vores rammebetingelser”, 
afslutter Peter Lauritzen.  
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Af Maria Rosenkvist Gade, studerende på lang 
forvaltning.

De japanske studerende udgør ikke over-
raskende størstedelen af de studerende ved 
universitetet. Der er ikke mange studerende 
fra udenlandske universiteter men dog fl ere og 
fl ere. Kansai har eksempelvis netop indgået en 
udvekslingsaftale med RUC, gennem hvilken 
jeg er den første studerende. De andre uden-
landske studerende kommer primært fra USA, 
Frankrig, Korea, Kina, Belgien og Tyskland m.fl .. 
De fl este udenlandske studerende kommer til 
Kansai for at studerer hovedparten af deres 
fag på engelsk og forbedre deres japanske gen-
nem sprogkurser for udenlandske studerende. 
Hovedparten har haft japansk gennem 2-3 
år mindst og enkelte op til 6 år. Niveauet for 
den enkeltes japanske afspejles dog snarere i 
viljen til at lære sproget og selvdisciplin (siger 
jeg til mig selv). Har selv kun haft japansk 
gennem 2-3 måneder på studieskolen, hvilket 
jeg dog tydeligt kan mærke er alt alt for lidt til 

Roskilde - KansaiRugbrød - Ris Ironi - Fnis
at forstå meget mere end et par almindelige 
høfl ighedsfraser. Det er derfor meget svært at 
kommunikere på japansk for mig, endnu! Jeg 
forsøger i vidt omgang at sige alle de ord jeg 
kender på japansk, blande dem med engelsk 
og så ellers også gentage de ord jeg hører. At 
se japansk tv kan desuden være en fi n måde at 
forbedre sit japanske på.

På RUC går turen fra Trekroner st. gennem stien 
ved Marbjerg Mark som de fl este ved. Ved Kansai 
derimod er der fra tog-stationen og de omkring 
800 meter til universitetet et butiksstrøg med ca-
feer, madboder, kiosk mv. De fl este studerende, 
der bor tæt ved universitetet cykler dertil.

Kantinen på Campus er stor, omkring det dob-
belte af RUCs kantine, men også med mere end 
3 gange så mange studerende. Der er men-
neskemylder, effektivitet og nudler i overfl od. 
De fleste studerende spiser en varm ret til 
frokost til omkring 10-12 danske kroner. En 
sådan ret består typisk af varm mad, stegte 
grøntsager og fi sk oven på en nuddelsuppe, el-

Billede 1
Her er et billede af den velsmagende og sunde 
japanske mad, her fra supermarkedet. Det 
første der møder én, når man træder ind i su-
permarkedet er musikken fra højtaleren, der 
søger at gøre indkøb til en behagelig oplevelse. 
Det kan være klassisk musik eller pop musik.

Billede 2
Her står jeg på gaden som fører op til universitetet, 
Kansai Universitet, hvor jeg skal studere japansk 
politik, historie og kultur det næste halve år. Et 
lille smil blev det til, trods det at jeg har jetlag og 
hjemve. Begge dele gik heldigvis bedre og bedre for 
hver dag. Peace tegnet er nærmest obligatorisk for 
unge mennesker at gøre på billeder.

Billede 3
Dette billede viser de studerendes slippers foran 
døren til hver enkelt studerendes kollegieværelse, 
som man deler med en anden. Jeg deler mit væ-
relse med en japansk pige Aki på 19 år. En måde 
at vise en del af sig selv på kan være gennem 
valg af slippers, er de lyserøde, grønne, med ører, 
pels eller ligner de en tegneseriefi gur eller måske 
en kat.  Når man i Japan træder indenfor i folks 
hjem ifører man sig slippers for så på kollegiet at 
tage dem af igen udenfor sit værelse. Derfor kan 
man på kollegiet let se om folk er hjemme eller ej.

Kansai Universitet ligger sam-
let på et stort campus, med en 
række fakulteter og sportsfacili-
teter, bibliotek, kantine mv., lidt 
uden for byen Osaka i det sydlige 
Japan, lidt over to timer med tog 
fra hovedstaden Tokyo.

1
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ler ris med en sammenkogt ret til. Her er 28-30 
graders varmt, så overalt ses automater med 
kold grøn the og andre læskende drikke. Enkelte 
af de studerende har madpakke med, hvor alle 
ingredienser er pakket fi nt sammen i hver deres 
farvestrålende mønstrede papirpakke. Da jeg 
spørger min sidemand på 25 år, hvem der har 
lavet den fi ne madpakke, fortæller hum mig, 
at der hendes mor. Det er en betænksom mor. 
Hvor mange studerende på RUC får mon smurt 
madpakke af mor...?

Hvis og når japanere bliver forlegne, eller bare 
vil gøre en forlegen eller akavet situation mere 
behagelig for dem de har selskab af, fniser de 
meget. Det kan kræve lidt tilvænning, men vi-
ser at de tænker meget på, at man skal føle sig 
behageligt til mode i deres selskab.

Maria er 26 år, læser lang forvaltning på RUC 
og afslutter nu sine studier i Japan. Hun har 
allerede afl everet sit speciale, som omhandler 
arbejdsglæde mellem akademiske medarbejdere 
i Danmark og Japan.

2

3
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Af Peter Andersen, RUCnyt

Udelukker økonomi og etik hinanden i dag? Eller er ansvarlig virk-
somhedsdrift, herunder corporate social responsibility (CSR), blevet 
et grundvilkår i erhvervslivet? 

Sådan lød overskriften for den velbesøgte Ethics & Economy konfe-
rence, som RUC i weekenden den 12.-14. sep. arrangerede i samarbejde 
med Goethe-Institut Dänemark og CBS.

Danske Bank auditoriet på CBS var således godt fyldt op, da RUCs 
rektor Henning Salling Olesen sammen med Matthias Müller-Wieferig, 
leder af Goethe-Institut Dänemark, om fredagen bød velkommen til 
konferencen. 

”RUC er glade for at være medarrangør af en konference med et 
interdisciplinært tema, som har potentiale for både videnskabelig in-
novation og udfordringer for virksomhedsaktører og offentligheden 
generelt,” sagde Henning Salling Olesen i sin åbningstale.

   
Anerkendte forskere og fi lm
De mange fremmødte var kommet for at høre fremtrædende navne 
inden for feltet, som tog udgangspunkt i etik, økonomi og CSR. 

Konferencen talte mange anerkendte udenlandske forskere indenfor 
feltet fra både ind- og udland. Fx Hans Joas (Erfurt Universität, Uni-
versity of Chicago), Peter Koslowski (Vrije Universiteit Amsterdam) og 
Peter Kemp (DPU).

RUC var også repræsenteret med egne forskere og undervisere. 

RUC afholdt vigtig konference med CBS og Goethe Instituttet 

Jacob Dahl Rendtorff, forskningsleder og leder af Virksomhedsstudier, 
talte om lørdagen om virksomhedsetik og markedsinstitutioner og 
Karin Buhmann (tilknyttet Institut for Samfund og Globalisering) talte 
søndag om international ret og CSR. Som ekstra bonus til konferencens 
deltagere var der gratis biografbilletter til en række fi lm, som dæk-
kede temaet etik og økonomi, som om aftenen weekenden over blev 
vist i Grand Teatret.

Vigtigt at være repræsenteret
Spændingsfeltet mellem etik og økonomi er et centralt forskningstema 
på RUC. Derfor er det også vigtigt for RUC både at være repræsenteret 
som arrangør og med oplægsholdere. 

”Desuden passer det rigtig godt til RUCs måde at gå til feltet på, 
med et interdisciplinært tema, som ikke er fastlagt, og med mange 
forskellige måder at anskue det på,” siger Henning Salling Olesen.

Fremtidige konferencer
Initiativet til konferencer kommer ofte fra de enkelte forskningsgrup-
per på de forskellige institutter, som har forbindelse til andre ind- og 
udenlandske universiteter og forskningshold med lignende interes-
sefelter. 

RUC har ikke nogen offi ciel politik om at være repræsenteret på 
internationale konferencer. Hverken med oplægsholdere eller som 
arrangører. 

Det er altså først og fremmest de enkelte faglige miljøer, der skal 
tage initiativet til konferencerne, understreger prorektor. 

”RUC prioriterer internationalt samarbejde højt. Så hvis forsknings-
grupperne ellers gør deres, så vil RUC også støtte det.”

I weekenden den 12.-14. sep. mødtes en række fremtrædende forskere for at diskutere etik, økonomi 
og CSR til konferencen Ethics & Economy. RUCs fungerende rektor Henning Salling Olesen bød vel-
kommen.

Din boghandel på RUC hedder nu SL books

Vi tager forbehold for prisændringer og trykfejlPå gensyn i butikken

Vores internetboghandel hedder
www.slbooks.dk

The Political Brain

Kr. 116,00

Man of the People

Kr. 99,00

Mod til at håbe

Kr. 348,00
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Af Mai Christiansen, RUCnyt

I løbet af de sidste 25 år har Essex-skolen for ideologi- og diskursanalyse 
etableret sig som et vigtigt alternativ til mainstream socialvidenskab. 
Dette intellektuelle program for ideologi- og diskursanalyse blev etab-
leret i 1982 af professor Ernesto Laclau og trækker på en bred vifte 
af traditioner og discipliner i en søgen efter at udvikle et nyt sæt af 
konceptuelle værktøjer, der skal styrke den teoretiske, empiriske og 
normative forskning.

I anledning af netop 25-året for etableringen af ”Essex-skolen” har 
IDA-netværket taget initiativ til at styrke området yderligere, i form 
af et erklæret ønske om at afholde en årlig konference, der skal styrke 
dialogen internt i netværket og på feltet generelt. Denne første kon-
ference blev tilegnet Ernesto Laclau for hans afgørende bidrag til 
ideologi- og diskursforskningen.  

Allan Dreyer Hansen og Torben Bech Dyrberg, begge lektorer fra ISG, er 
med i IDA-netværket og har sammen med adjunkt Michael Strange fra 
ISG (også IDA-medlem), samt repræsentanter fra universiteterne i Kø-
benhavn og Essex, stået for planlægningen af jomfru-konferencen.

RUCnyt har talt med Allan Dreyer Hansen, der ser tilbage på et 
vellykket arrangement og blandt andet glæder sig over et stort antal 
deltagere:

Hvorfor var det vigtigt for jer, at konferencen blev afholdt netop på RUC?
”Næst efter Essex University er RUC et af de største miljøer for diskur-

Diskurs-konference på ISG

steori og diskursanalyser i Europa, og Laclaus variant har altid haft 
en ret stor interesse blandt både studerende og forskere herude. 
Og så er det da også ret fedt, at et relativt lille universitet som 
RUC kan komme på verdenskortet i denne sammenhæng. Den 
første konference i en serie er jo noget særligt”. 

Hvad kom der ”ud af ” konferencen?
”For det første var det en slags ”state of the art” manifestation, 
hvor vi kunne se, i hvilke nye retninger diskursteori har bevæget 
sig. For det andet gav det mulighed for at få nye og spændende 
kontakter og at netværke med folk, der har samme interesser. Der 
var fx folk med fra Rusland, Japan og Brasilien, og dem dumper 
man jo ikke lige ind i til hverdag”. 

 
I vurderer, at arrangementet var en succes, hvorfor var det det?
”Først og fremmest var der en meget stor interesse. Vi endte 
med at være omkring 80 deltagere, hvilket faktisk oversteg vore 
forventninger. Præsentationerne og diskussionerne var generelt 
af en rigtig god kvalitet, og viste de mange forskellige retninger, 
diskursbegrebet bliver brugt i”.

Hvad er det konkret, at Ernesto Laclau har bidraget til jeres felt 
med?
”Hans bidrag angår de mere overordnede konsekvenser af diskur-
steori for politik og politiske bevægelser. Og konferencen viste, at 
selv om det efterhånden er mere end et kvart århundrede siden det 
startede, er hans arbejde stadig inspiration for meget forskellig 
artede analyseretninger”. 

Konferencen blev afsluttet med en rundbordsamtale med blandt andre Ernesto Laclau. Her ses han med Allan Dreyer Hansen (tv.)

Ingen ringere end Ernesto Laclau indtog de RUC´ske etablissementer i dagene 8. til 10. septem-
ber, hvor det internationale diskurs-netværk »Ideology and Discourse Analysis« (IDA) afholdt deres 
første konference. Arrangørerne kalder konferencen en succes.
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Af Mai Christiansen, RUCnyt

Hvis man passerede bygning 25 fredag d. 5. 
september om eftermiddagen, måtte man 
lade sig drage af den store menneskemængde, 
der havde taget ophold udenfor på plænen og 
indenfor i fællesarealet på stueplan.

Men, hvem var så alle disse mennesker? 
Det var såmænd glade universitetsstuderende 
og - ansatte til institutcafé på ISG. Stedet var 
pakket af feststemte studerende og ansatte, 
om hvem duften af pølser og brød fra grillen og 
lyden af de musikalske rytmer, der strømmede 
ud af højtalerne, lagde sig som et tæppe om 
arrangementet. Vaskeægte hygge.

Hvor godtfolk er…
Bag fadølsanlægget havde ingen ringere 

end institutleder Gorm Rye Olsen (ISG) taget 
ophold. Her nød han det flotte syn af mæng-
derne, mens han i selskab med ISG-kolleger 
langede fad og flasker til rimelige priser over 
disken.  

”Vi vil jo gerne have et godt socialt miljø her 
på ISG, så det er det, vi forsøger at bidrage 
til i eftermiddag. Vi har sat alle sejl til for at 
danne rammerne for en god semesterstartcafé, 
ikke mindst for vores nye studerende”, udtalte 
Gorm Rye Olsen. ”Senere på aftenen vil det 
være de studerende, der tager over bag baren, 
men mellem klokken fire og syv, der er det os 
ansatte, der udgør barpersonalet. Og jeg må 

sige, at jeg synes, det går fremragende 
indtil videre”. Sådan lød meldingen fra 
den begejstrede institutleder. I koret 
meldte sig også EU Studies og Global 
Studies-studieleder Michael Kluth sig. 
Han er var institutlederens wingman 
bag fadølsanlægget, som han beher-
skede med slet skjult rutine.

Instituttet oplyser, at estimeret 2-300 
mennesker lagde vejen forbi seme-
sterstartecaféen og at der blev omsat 
for 10.000 kroner øl og 4.000 kroner 
pølser og brød. Oprydningen gik i 
gang omkring midnat og forløb i god 
ro og orden.

Glade café-gæster tager en slapper på græs-
set

Laurids S. Lauridsen, Eva Sørensen og Gorm 
Rye Olsen bag baren
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Af Mads Kirkebæk, Susanne Hvidtfeldt og Karen-Margrete Frederiksen. 
Foto: Jakub Koci.

I august har Center for sproglige og interkulturelle kompetencer (LICS) 
afholdt to sommerkurser for udenlandske studerende. Et 2-ugers Fou-
ndation Course, som tilbydes alle internationale studerende på RUC, og 
et 3-ugers EILC Course for Erasmus-studerende. For nærmere indhold 
i de to kurser, se faktaboksene.

Danskundervisningen på EILC-kurset fokuserede på mundtligt hver-
dagssprog, som skulle hjælpe de studerende over de første sproglige 
hurdler i kantine, på togstationen m.m., og tage fat på de udfordringer, 
som udenlandske studerende står over for, når de skal lære dansk. 
Et eksempel er de (efter nogle studerendes mening urimeligt) mange 
vokaler, som forplumrer kommunikationen, når de udtales forkert. 
Udtales "y" som "i", bliver sætningen "Jeg spiser kylling" fx til "Jeg 
spiser killing", hvilket virker stærkt meningsforstyrrende. Særlig når 
sætningen siges af studerende fra lande med spisevaner, vi på forhånd 
har visse fordomme over for. Et andet eksempel er problemer med tryk 
og kort/lang vokal, som får en sætning som "Jeg hedder Michael" til 
at lyde som "Jeg hader Michael", hvilket naturligvis skaber forvirring. 
Som et sidste eksempel på dansksproglige udfordringer skal nævnes 
stumme bogstaver i ord som fx "selvfølgelig", der i øvrigt igen i år var de 
studerendes absolutte yndlingsord. Hvorfor? Angiveligt fordi det lyder 
og ligger godt i munden, er yderst brugbart (som svar på spørgsmål 

som "Drikker du øl?"), og fordi det på udmærket vis eksemplifi cerer 
afstanden mellem skrift og talesprog på dansk.

Ud over en rundvisning på RUC og en guidet introduktion til Rub og 
universitetets øvrige faciliteter fi k de studerende på Foundation Course 
og de af de studerende på EILC-kurset, der skulle studere her på RUC, 
også indblik i RUC's studiekultur og en grundig indføring i baggrun-
den for og elementerne i den særlige projektarbejdsform, som bruges 
her. Dermed var de klædt på til at gå i gang med pilotprojekter om så 
forskellige emner som "Lykkens mentalitet" – om hvorfor danskerne er 
blandt Europas lykkeligste, "Danmark som kolonimagt" om forholdet 
mellem Danmark, Grønland og Færøerne, "Alternative boformer" – om 
Christiania og "Vikingetiden" – et historisk perspektiv på nutidens 
danskere. Der blev arbejdet hårdt med tonsvis af nye informationer 
der skulle tilpasses projekt- og gruppearbejdsformen på 3 dage, så de 
små, veltilrettelagte og velargumenterede mini-projekter kunne præ-
senteres efter alle kunstens regler torsdag eftermiddag. Godt hjulpet 
på vej af veloplagte RUC-studerende, der havde sagt ja til at hjælpe de 
internationale studerende med at komme i gang på den rigtige måde. 
Den kulturelle og faglige smeltedigel, som denne del af Foundation 
Course repræsenterer, er noget alle, både studerende og undervisere, 
kunne have glæde af at opleve; en spændende og grænsebrydende 
oplevelse, ikke mindst i forhold til oplevelse af danskhed.  

"Dansk mad" blev selvfølelig også et emne. Madgruppen bestod af 
EILC-studerende der ikke skulle fortsætte på RUC. De interviewede folk 

LICS sommerkurser – Så er grunden lagt!

DebatUNIverset
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i Roskilde om deres madvaner og oplevede i den forbindelse at blive smidt 
ud af et supermarked, fordi de ikke havde fået tilladelse til at interviewe 
kunderne. En blandt mange erfaringer, de studerende gjorde sig i løbet af 
projektperioden, var således, at man skal have aftalerne i orden, før man 
går i marken! Madgruppen fandt opskrifter på Internettet og lavede – som 
kronen på værket og til udelt fornøjelse for de øvrige studerende – en 
(næsten) traditionel dansk frokost. Næsten, fordi hverken studerende eller 
lærere kunne spise så meget kød, som traditionen foreskriver. Sildebordet, 
leverpostejen, frikadellerne og agurkesalaten blev derfor suppleret med 
falafel og diverse salater. En noget mere kost- og CO2-rigtig udgave af det 
traditionelle danske frokostbord!

De studerende fik ved siden af undervisningen på universitetet også 
indblik i vigtige sider af dansk kultur på guidede ture til Roskilde Domkirke, 
Vikingeskibsmuseet, Louisiana og Statens Museum for Kunst og var bl.a. 
også til sommerballet på Bellevue Teatret, på havnerundfart og på besøg 
i Gimle. Forevisninger af nyere danske film som "Bænken", "Nattevagten" 
og "Terkel i knibe" indgik også som en vigtig – og ifølge de studerendes 
evalueringer – meget populær del af kulturprogrammet.

Som afslutning på kursusforløbet fremlagde de studerende på Foundation 
Course som nævnt deres pilotprojekter og fik kommentarer og feedback, 
som de kan bruge i deres videre studier. De studerende på EILC kurset 
var som afslutning til en mundtlig test, hvor de bl.a. skulle fortælle om 
deres projekt i et minut på dansk. Alle klarede testen, og alt i alt har både 
Foundation Course- og EILC-studerende fået skabt et godt grundlag for at 
fortsætte studierne på deres respektive fag.

Rundvisning på Statens Museum for Kunst.

LICS
Center for sproglige og interkulturelle kompetencer 
/ Language and Intercultural Communication Ser-
vices er et nystartet center på RUC, som hører til 
på Institut for kultur og identitet. LICS tager sig af 
undervisning i dansk for internationale studerende, 
undervisning i akademisk engelsk og på sigt også 
gerne i andre sprog for studerende, undervisning i 
engelsk for RUC’s ansatte og endelig undervisning 
i interkulturel pædagogik, ligeledes for personalet 
på RUC.

Foundation Course
Foundation Course er et 2-ugers introduktionskur-
sus, som tilbydes alle internationale studerende. 
Indholdsmæssigt er vægten lagt på introduktion til 
campus, bibliotek. studieformer og studiekultur. De 
studerende får en grundig introduktion til det grup-
peorganiserede, problemorienterede projektarbejde 
og det bagvedliggende læringssyn. En introduktion 
til studiesproget akademisk engelsk og et minikur-
sus i dansk indgår også i kurset. 

EILC kursus  
EILC står for Erasmus Intensive Language Course. 
Det er et EU-finansieret kursus, som bliver tilbudt 
Erasmus-studerende der vælger at studere i et land, 
hvis sprog er et af de såkaldte ”små sprog i EU”. 
På RUC har vi afholdt dette kursus hver sommer 
i august siden 1995. De studerende modtager 
60 lektioner dansk fordelt over 3 uger. Ud over 
dansklektionerne er der et ca. 30 timers kulturelt 
program. I år deltog 30 studerende, hvoraf de 18 
skulle fortsætte med at studere her på RUC.
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Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt

Den 1. september åbnedes dørene i Bella Center i København for 
første gang for Copenmind, og dermed blev tre dage med videnskab og 
teknologi i centrum fl øjtet i gang. Copenmind 2008 er den første event 
med fokus på vidensudveksling mellem universiteter og industrien. 
Den har således været banebrydende i sin form, og op til åbningen var 
der lagt op til et kæmpe arrangement med 125 tilmeldte universiteter 
fra hele verden og en forventning om 3000 besøgende repræsentanter 
fra industrien. Desværre for arrangementet udeblev 1500 af de forven-
tede 3000 industrirepræsentanter, hvorimod alle de 125 universiteter 
pænt stod klar foran deres boder på udstillingen og ved oplæggene i 
konferencelokalerne. De var alle klar til at præsentere deres forskning 
indenfor området Cleantech, som var temaet på Copenmind. 

Institutt for Miljø, Samfund og Rumlig Forandring repræsenterede 
RUC
RUC var blandt de universiteter, der var mødt frem i Bella Center, og 
som havde gjort en stor indsats forud for arrangementet. Repræsen-
tanter fra Institutt for Miljø, Samfund og Rumlig Forandring (ENSPAC), 
gav tilhørerne deres bud på, hvad der kan hjælpe verdensudviklingen 
mod en renere teknologi. På konferencen holdt de to oplæg, et på 
førstedagen og et på sidstedagen, under overskriften ”Water - protec-
ting it while taking advantage of it”. Vand var på dagsordenen, og de 
fremmødte fi k et indblik i, hvordan alger i fremtiden kan anvendes som 
biobrændsel, hvordan Copepod, en organisme i vandet, med fordel kan 
benyttes til bedre fi skeopdræt, samt i hvordan et nyt system med sen-
sorer kan benyttes til at måle saltvandsindtrængningen i grundvandet. 
De tre forskere, der repræsenterede RUC og som stod for oplæggene, 

Copenmind – markedspladsen for videnskab og teknologi. 
En succes eller en fiasko?

var henholdsvis lektor Søren Laurentius Nielsen, lektor Benni Winding 
Hansen og Ph.D.-studerende Paul Thorn. De formåede, på trods af at 
der kl. 9. d. 3. september endnu ikke var mange fremmødte, at bevare 
entusiasmen og vise, at de brændte for deres felter og gerne ville give 
de lyttende et indblik i det. Under præsentationerne blev lokalet også 
fyldt mere op, og der blev stillet praktiske spørgsmål om eksempelvis, 
hvor langt forskningen er i forhold til alger som biobrændsel, om 
hvordan Copepod skal opdrættes samt om sensorerne til måling af 
saltvandsindtrængningen kan produceres billigt nok til, at u-landene 
også kunne få gavn af dem. Da oplæggene var færdige, blev der ud-
delt visitkort og en, til lejligheden fremstillet, brochure, og der blev 
opfordret til at kigge forbi RUCs stand på udstillingsmessen, hvor der 
kunne høres mere om også andre forskningsområder på ENSPAC. 

Udstillingsmessen på Copenmind var ligesom en moderne basar, 
hvor repræsentanterne fra industrien og virksomhederne kunne 
shoppe rundt imellem et væld af boder med de nyeste videnskaber 
og teknologier, præsenteret af de mange universiteter. Udbuddet var 
globalt funderet med universiteter fra både USA, Afrika og med en 
overvægt af nordiske forskere. Udbuddet var stort, men markedet 
bar præg af de manglende handlende. Alligevel var RUC-repræsen-
tanterne fra ENSPAC fortrøstningsfulde. ”Hvis der bare kommer én 
henvendelse ud af det, er det godt”, udtalte lektor Benni W. Hansen 
og tilføjede, ”Det behøver ikke at være nu. Det kan også være om et 
par år”. Lektor Søren Laurentius supplerede; ”Det handler om at sende 
satellitter ud i verdensrummet og håbe på, at signalet bliver opfanget 
på et tidspunkt”. For RUC-forskerne handlede det også om at få sat 
RUC på landkortet, hvad angår naturvidenskabelig og teknologisk 
forskning. ”Normalt er RUC kendt for at være et samfundsvidenska-
beligt universitet, og ikke mange er klar over, at der også eksisterer 
den naturvidenskabelige del. Det er også en af grundene til, at det 

Copenmind: Universiteterne var der. Forskerne var der. RUC var der. Men hvor var virksomhederne?

DebatBaggrund
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netop er ENSPAC, hvor blandt andet miljødynamik er et 
indsatsområde, der repræsenterer RUC på Copenmind” 
forklarede Søren Laurentius Nielsen. 

Industriens manglende deltagelse
At der ikke var så mange virksomheder og repræsentanter 
fra industrien kunne mærkes på Copenmind. Dette forår-
sagede, at formålet med at skabe en matchmaking mellem 
industrien og universiteterne ikke var helt så åbenlys som 
ønsket. ”Til gengæld har der været mere kontakt imellem 
universiteterne end forventet”, fortalte Rikke Sundbye fra 
Copenmind. ”Eksempelvis har RUC-forskerne udvekslet 
erfaringer og visitkort med Trier-universitetet i Norge, 
som godt kunne danne grobund for et videre samarbejde”, 
sagde hun.

Grunden til at der ikke var så stort et fremmøde blandt 
virksomhederne og industrien, begrunder Rikke Sundbye 
med fl ere faktorer; ”For det første blev meget af rekla-
men kørt i ferieperioden, hvor folk var væk. Derudover 
havde vi ikke taget hensyn til, at arrangementet faldt 
på en amerikansk helligdag, og for det tredje lige oveni 
afslutningen på OL i Kina, hvilket betød, at fl ypriserne var 
enormt høje”. Alle disse faktorer vil der blive taget højde 
for til næste års afholdelse af Copenmind, hvor energi 
er på dagsorden. Forhåbentlig vil det blive et brag af en 
succes. Det må konkluderes, at dette års succes har været 
lidt mere beskeden, men feedbacken har alligevel været 
overvældende positiv, fortalte Rikke Sundbye og oplyste, 
at fl ere universiteter allerede har meldt deres ankomst til 
næste års Copenmind.

Af Mai Christiansen, RUCnyt

Tirsdag d. 16. september kunne tidligere RUC-rektor lektor Henrik Toft 
Jensen fejre sit 40 års jubilæum i statens tjeneste. I den anledning blev 
der afholdt reception i bygning 02 hos Geografi , Institut for Miljø, 
Samfund og Rumlig Forandring (ENSPAC).

Her lagde omkring 100 kolleger og samarbejdsparter vejen forbi 
for at sige til lykke. Blandt disse var Roskilde-borgmesteren Poul Lin-
dor (S), repræsentanter fra RUCs bestyrelse samt Henrik Toft Jensens 
nuværende kolleger i forskningsgruppen Rum, Sted og Mobilitet 
(MOSPUS). Forskningsgruppeleder af MOSPUS Jørgen Ole Bærenholdt, 
der har kendt Henrik Toft Jensen i 30 år, udbragte en skål for ”den 
smittende energi, gode karma og positive livsindstilling”, han oplever, 
kendetegner ex-rektoren. Andre talere var prorektor Henning Salling 
Olesen og institutleder Valery Forbes (ENSPAC). Henrik Toft Jensen, der 
var rektor for RUC i 17 år, frem til februar 2006, kvitterede for talerne 
med et vue over de 40 år, han foreløbigt har tilbagelagt, som han selv 
udtrykte det, i fællesskabets tjeneste. ”Akademikere og tjenestemænd 
arbejder ikke kun for sig selv, men for fællesskabet.”, slog han fast, og 
tilføjede med et glimt i øjet, om end med slet skjult alvor, ”og vi, der 
først og fremmest arbejder for fællesskabet, kan være stolte af det, 
selvom staten ikke altid forstår at sætte pris på det”.  

40 år for fællesskabet 
Tidligere RUC-rektor Henrik Toft Jensen fejrede sit 40-års-jubilæum
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Af Peter Andersen, RUCnyt

”Vi er nogenlunde tilfredse med årets ansøger- og optagelsestal, selv om 
vi naturligvis i lighed med de øvrige universiteter kunne have ønsket 
os et større optag på især det naturvidenskabelige og samfundsvi-
denskabelige område,” oplyste daværende RUC-rektor Poul Holm i en 
offi ciel pressemeddelelse medio august.

I alt er 1359 nye studerende blevet optaget på RUC, heraf har 1520 haft 
RUC som deres førsteprioritet. Det tolkede Poul Holm som et udtryk for, 
at RUCs uddannelsesmodel stadig er populær hos de studerende.

”At 1520 unge mennesker har haft et studium på RUC som deres 
første prioritet, tager vi som en bekræftelse på, at RUCs uddannelses-
model fortsat er meget attraktiv,” lød hans analyse.

Beskedent tilbagefald 
Hvor antallet af optagne på landsplan i gennemsnit er faldet med 12 
pct., klarer RUC skærene med et begrænset fald på kun 2 pct. Til sam-
menligning ligger Københavns Universitet på 14,7 pct. færre optagne, 
Aalborg Universitet på 16,4 pct. færre og Syddansk Universitet har haft 
hele 26 pct. færre optagne i år end sidste år. 

   Samtidig kan RUC præstere en fremgang i antallet af optagne på 
teknisk orienterede studier. Det skyldes først og fremmest den nye ba-
sislinje HUM-TEK. Her er 125 ud af 210 ansøgere blevet optaget, hvilket 
betyder en fl ot start til det splinternye basisstudium, som blander det 
tekniske med det kreative igennem bl.a. datalogi og design.

   ”Det er første gang siden RUCs start i 1972, at der etableres et nyt 
basisstudium, og derfor var vi naturligvis meget spændte på ansøger-

tallet, som heldigvis har indfriet vores forventninger,” udtaler Niels 
Jørgensen, studieleder på og initiativtager til den nye uddannelse.

Ansøgere og optagne i tørre tal
Ifølge Den Koordinerede Tilmelding har det Det humanistiske basis-
studium (HUM) i alt haft 968 ansøgere, hvoraf 509 er blevet optaget. 
Dennes søster, nemlig den internationale humanistiske linje (HIB) har 
haft 370 ansøgere, hvoraf 99 er blevet optaget. Og endelig er der den 
lille ny, Det humanistisk-teknologiske basisstudium (HUM-TEK) med 
210 ansøgere og 125 optagne. 

I alt har der været 1548 ansøgere på de humanistiske basisstudier, 
hvoraf 733 er blevet optaget.

På Det samfundsvidenskabelige basisstudium (SAM) er status, at 
796 har ansøgt om en studieplads og at 442 har fået det. Dets in-
ternationale version (SIB) har fået 339 ansøgere, hvoraf 85 er blevet 
optaget. 

I alt har 1135 ansøgt samfunds-videnskabelige basisstudier og 
527 er blevet optaget.

Det naturvidenskabelige basisstudium (NAT) har haft 115 ansøgere, 
hvoraf 49 er blevet optaget, og den internationale udgave (NIB) har 
fået 53 ansøgere, hvoraf 16 er optaget.

I alt har 168 ansøgt naturvidenskabelige basisstudier, og 65 er 
blevet optaget.

Statistikken taler altså sit eget tydelige sprog. De humanistiske basis-
studier er fortsat de mest populære studier på RUC efterfulgt af de 
samfundsvidenskabelige og endelig de naturvidenskabelige.

Mens universiteterne på landsplan falder i gennemsnit 12 pct. i antallet af optagne, falder RUC kun 
2 pct. RUC holder således sin position som et populært sted at studere. Ikke mindst vinder det nye 
basisstudium HUM-TEK ansøgernes opbakning

RUC holder niveauet

Bestyrelsen
Valggruppe 1 & 2 (VIP)
Valggruppe 3 (TAP)
Valggruppe 4 (STUD)

Akademisk Råd
Valggruppe 4 (STUD)

Institutråd
Valggruppe 4 (STUD)

Ph.d-udvalg
Valggruppe 1 & 2 (VIP)
Valggruppe 4 (Ph.d-STUD)

•
•
•

•

•

•
•

Styregruppe, masteruddannelse
Valggruppe 4 (STUD)

Studienævn
Valggruppe 4 (STUD)
For de nyoprettede studienævn (HUM-TEK og Arbejds-
livsstudier) vil der tillige være valg af videnskabelige 
medarbejdere (valggruppe 1 & 2)

Tidsplan, videre information om valgets afholdelse samt 
valgformularer fi ndes på Roskilde Universitetscenters 
hjemmeside, ”Interne sider” under ”Valgkontoret in-
formerer”.

Valget træder i kraft den 1. februar 2009. 

•

•

Ordinært valg til de styrende organer 2008
Der udskrives pr. 30. september 2008 valg til følgende organer på RUC;
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”Som et led i arbejdet med trivsel på RUC har RUC nu indgået aftale 
med Falck Healthcare om anonym og gratis psykologisk rådgivning til 
medarbejdere, der har brug for professionel hjælp. Et sådan behov kan 
opstå af flere årsager. Enten fordi man er inde i et misbrugsforhold el-
ler befinder sig i en krisesituation opstået i forbindelse med sygdom, 
dødsfald, skilsmisse, økonomiske problemer eller vanskeligheder på 
jobbet!”. Det oplyser arbejdsgruppen om stress, der arbejder i regi af 
Personaleafdelingen.  

Denne aftale er det første konkrete resultat af opfølgningen på Trivsels-
undersøgelsen, som blev afsluttet i slutningen af 2007. I den kommende 
tid vil arbejdsgruppen om stress tage en række andre initiativer for at 
forebygge stress på RUC.

Aftalen med Falck Healthcare omfatter alle ansatte på RUC og sikrer 
tilbud om individuel psykologisk rådgivning og bistand døgnet rundt 
alle ugens dage i forbindelse med aktuelle psykosociale problemer som 
påvirker arbejdsindsatsen negativt. 

Medarbejdere der henvender sig til Falck Healthcare, og som har behov 

Indsats for det psykiske 
arbejdsmiljø på RUC

for personlig konsultation ved alvorlige hændelser, vil inden for 36 
timer blive tilbudt en indledende samtale med relevant specialist. Ved 
henvendelse om trivselsproblemer er responstiden 72 timer.

Eksempler på alvorlige hændelser og trivselsproblemer, hvor der kan 
ydes hjælp og rådgivning:

ulykker, dødsfald, vold, trusler, alvorlig sygdom. Ved medarbejde-
rens egen død eller alvorlig sygdom er der dækning af nærmeste 
pårørende.
psykiske og eksistentielle problemer
depression, angst
stress og udbrændthed
mobning og chikane
omstrukturering og fyring
skilsmisse samt andre samlivs- og familierelationsproblemer
sociale problemer
misbrug (alkohol, medicin og ludomani)
juridiske og økonomiske problemer 

Falck Healthcares specialister består af psykologer, psykiatere, 
akutvagthavende, misbrugskonsulenter, socialrådgivere, advokater 
og revisorer. Rådgivningen tilbydes både individuelt og i grupper.

Nærmere information om aftalen hos Falck Healthcare fås på Porta-
lino, i Personaleafdelingen eller hos tillidsrepræsentanten, der også 
kan formidle kontakt til Falck Healthcare, hvis dette ønskes.

- mac

•

•
•
•
•
•
•
•
•
•

Studentermedhjælper til biblioteket
Biblioteket kan bruge en studentermedhjælper, 8 timer om ugen, med tiltrædelse snarest.
Arbejdsopgaverne vil være påpladssætning, fortrinsvis i magasinerne. Det ville være en fordel, hvis man 
lejlighedsvis (en gang om ugen) kunne placere sin arbejdstid til efter kl.16.00. Henvendelse til Helli Skær-
bak, funktionsleder  for samlingerne, tlf. 2337, mail: helli@ruc.dk

Hastigheden for gennemkørende tog er 180 Km/t
Pas på dig selv og dine studiekammerater. 
DSB arbejder intenst med at forbedre sikkerheden på Trekroner station. 
Derfor har de sat flere tiltag i gang:

Ekstra informationspersonale med megafon på stationen i myldretiden om morgenen. 
Plakater med information om sikkerhed specielt fremstillet til RUC. De skulle komme i næste uge. 
Indstilling til Banestyrelsen om en ekstra udgang (bro eller tunnel) fra perronen mod RUC. 
Ekstra instruktion til personalet i togene til Trekroner. 
 

Desuden overvejer DSB:
Nedsat hastighed for gennemgående regionaltog. 
Brochurer til alle studerende om sikkerhed på perronen. 
Ændret ruteplan, så gennemgående tog kommer før de tog, der skal standse. 
Særlig tekst på infoskærmene. 

 
Så pas på jer selv og tag den med ro – eller tag et tidligere tog.
Venlig hilsen DSB Jernbanesikkerhed

•
•
•
•

•
•
•
•

Meddelelse fra DSB

ADVARSEL - TREKRONER STATION
Tænk dig om! Hold dig sikkert bagved de gule sikkerhedsmarkeringer, når du går mod trappen.
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Til venstre ses vinderholdet fra OA med bl.a. Julie Larsen, der modtog Fairplay-prisen.
Til højre ses FC Big Glamour Cocks

HUMTEK gjorde det godt. Til højre ses Maria Bendixen - Bedste damespil-
ler og Nicklas Schumann - Bedste herrespiller

Offentlig Administration vinder RUC-CUP 08
Traditionen tro blev der i årsfestugen afviklet en humørfyldt og sporty fodbold-turnering på campus.

Af turneringsleder: Søren Bitsch

RUC-CUP takker både rektor 
og universitetsdirektør 
for deres støtte. 
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Til venstre ses Vendetta Vengaboys til højre ses HUMTEK

Erasmus og SIB i herlig international stemning
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DebatMeddelelser
dul 2: 4.000 kr.
Andre: Begge moduler: 8.000 kr. 

Modul 2: 5.000 kr.
Overnatning: Særaftale med Scandic Roskilde, 
betales separat.

Tilmelding og betaling:
Tilmelding til Pia Kloster, pkloster@ruc.dk
Faktura fremsendes ved tilmelding
Tilmeldingsfrist 10. oktober 2008
Spørgsmål vedr. kurset: Pia Kloster 46 74 32 45 
eller pkloster@ruc.dk

SEMINARER

Vær opmærksom på at ENSPACs fredagssemina-
rer i dette semester er blevet til onsdagssemina-
rer, og fi nder sted 
14:30-16:30 i Gl. Nat Fagsal 11.2 (med mindre 
andet er anført).

MØDER

Informationsmøder om USA studier, praktik, 
legater

Hvis du er interesseret i at vide mere om dine 
muligheder i USA, bør du komme til et eller 
fl ere af vores informationsmøder i løbet af no-
vember 2008. Det kan blive de bedste timer, du 
giver ud i forhold til et ophold i USA. 

Af hensyn til planlægning sker tilmelding på: 
advising@daf-fulb.dk, skriv navn, studieret-
ning, semester og hvilken dag du deltager.

DK International uge (45) 

3. november (mandag 15.00-16.30) møde om 
studier på bachelorniveau

4. november (tirsdag 15.00-16.30) møde om stu-
dier på kandidatniveau

5. november (onsdag 15.00-16.30) Møde om le-
gatansøgning, råd og vejledning
6. november (torsdag 15.00-16.30) Møde om 
praktik i USA

12. november (onsdag 15.00-16.30) møde om 
studier på kandidatniveau II 
 
U.S. International uge (47)
 
17. november (mandag 15.00-16.30) møde om 
studier på bachelorniveau II
 
18. november (tirsdag 15.00-16.30) møde om 
praktik i USA for seminarie-studerende

Møderne afholdes i vores lokaler i Fiolstræde 
24, 3. 

Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen
Fiolstræde 24, 3
1171 København K
33 12 82 23
www.wemakeithappen.dk 

LEGATER & STIPENDIER

Novo Scholarship Programme 2009 in Biotech-
nology and Pharmaceutical Sciences

Objective:
Novo Nordisk and Novozymes offer scholarships 
to support graduate training of some of the best 
students in biotechnology and pharmaceutical 
sciences, including bioinformatics, molecular 
biology, systems biology, translational medicine, 
microbiology, protein chemistry, biophysics, 
pharmacology, medical research methodology, 
pharmacy, drug delivery and biomedical devices. 
The purpose is to allow selected students at 
universities in Denmark and Southern Sweden 
to devote them to their MSc thesis (speciale) or 
research year programme (medical students).

The Scholarships:
The scholarship amounts to approx. DKK 75,000 
for a full year and cannot be prolonged. Shor-
ter periods can be applied for. It is expected 
that the student does not take on paid work 
during the scholarship. For further information, 
please see below. For up to six months after the 
expiration of the scholarship, an allowance of 
max. DKK 6,000 for the student to participate 
in international meetings to present the results 
of the project may be applied for prior to the 
meeting. 

Contact persons:
All projects must be supported by a contact per-
son at Novo Nordisk or Novozymes, who wants 
to follow the project and occasionally give good 
advice. However, the contact person has no for-
mal tutorial responsibilities. To identify suitable 
projects, university researchers and students 
may contact relevant scientists or departments 
at Novo Nordisk/Novozymes. It is a prerequisite 
that a contact person with competences within 
the research area can be identifi ed at Novo Nor-
disk /Novozymes. 

Location of the project:
The student’s base is at a Danish university or 
Lund University. The student may, however, 
spend some time at a laboratory at Novo Nor-
disk/Novozymes or elsewhere. While the stu-
dents must be enrolled at a Danish university or 
at Lund University, his/her master project may 
be undertaken abroad.

The project:
The research project must be of high scientifi c 
quality, suitable for a graduate student, and 

UDDANNELSE OG FORSKNING

KURSER

Kursus i event management, sponsorering og 
event marketing

Performance-design og Masteruddannelsen i Op-
levelsesledelse ved Roskilde Universitetscenter 
og FED, Foreningen for Festivaler og Events i 
Danmark præsenterer:
”SPECIAL EVENTS 101”
Kursus i event management,
Sponsorering og event marketing

For tredje gang præsenterer RUC og FED et 
4-dages intensivt kursus for alle, som er be-
skæftiget med eller interesseret i det praktiske 
og marketingmæssige arbejde, som ligger bag 
at skabe og afvikle større offentlige én-gangs 
begivenheder eller opbygge jævnligt tilbageven-
dende begivenheder. Både tidligere deltagere på 
kurserne i 2006 og/eller 2007 og nye deltagere 
er velkomne.

Formål
Formålet med kurset er at indføre deltagerne i 
den seneste viden om ledelse og markedsføring 
af kulturelle begivenheder og at give deltagerne 
mulighed for at diskutere og udvikle praksis i 
relation til både teoretiske principper og inter-
nationalt anerkendte modeller og erfaringer for 
ledelse og evaluering af kulturelle events.

Målgruppe
Personer, der har erfaring med eventledelse.

Indhold
Modul 1: Form og indhold. Ledelse, planlægning 
og organisering.
Modul 2: Sponsorering og markedsføring.

Tidspunkt
Modul 1: Mandag 10. og tirsdag 11. november 
2008 kl. 09:00-16:30/16.00
Modul 2: Tirsdag 18. og onsdag 19. november 
2008 kl. 09:00-16:00.
10. og 18. november er der fælles middag om 
aftenen for deltagerne.

Sted
RUC, Universitetsvej 1, 4000 Roskilde. Kursuslo-
kale 43.3.29

Pris
(dækker undervisning, kompendium, morgen-
mad, frokost og middag de 2 aftener)
FED-medlemmer: Begge moduler: 6.400 kr. Mo-
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Meddelelser
enthusiastically supported by both the univer-
sity supervisor and the contact person at Novo 
Nordisk /Novozymes. The scholarship can be 
initiated anytime between 1 February, 2009 and 
1 September, 2009. Master students already per-
forming studies for their master thesis at Novo 
Nordisk /Novozymes cannot apply.

The application:  Deadline: 31 October, 2008 
at 12.00 hrs (noon)
Application forms can be obtained from Berit 
Albrechtsen, Corporate Research Affairs, email: 
BAL @ novonordisk.com, phone: +45 4442 
3810. Please use e-mail whenever possible. 
Deadline is Friday, 31 October, 2008 at 12.00 
hrs. Decisions will be communicated by 22 De-
cember, 2008.

Novo Scholarship Symposium:
A Novo Scholarship Symposium for the scho-
larship recipients, their supervisors and contact 
persons will take place on Thursday, 22 January, 
2009 at Novo Nordisk/Novozymes in Bagsværd.

Further information:
Administrative inquiries:
Berit Albrechtsen, Novo Nordisk:
BAL @ novonordisk.com  +45 4442 3810
Scientifi c inquiries:
Jørgen Dirach Novo Nordisk:
JDi @ novonordisk.com  +45 4442 3355
Børge Diderichsen, Novo Nordisk:
BqD @ novonordisk.com  +45 4442 3401
Ole Kirk, Novozymes:
OKi @ novozymes.com  +45 4446 3206
Jens Tønne Andersen, Novozymes:
JTAn @ novozymes.com  +45 4446 1050

The above persons cannot be used as contacts 
persons but may be contacted to identify a 
relevant contact. Deadline for this assistance is 
Friday, 24 October, 2008.

KONKURRENCE

Idé på serviet giver billet til Hong Kong

For andet år i træk udskriver Øresund Entrepre-
neurship Academy sin forretningsidékonkur-
rence, også kaldet serviet-konkurrencen. Ved at 
skrive sin forretningsidé på en serviet kan Øre-
sundsregionens studerende vinde en studietur 
til Hong Kong Science and Technology Parks. 
Historien har set fl ere eksempler på hvordan 
skriblerier på en serviet har ført til succesrige 
virksomheder. Sidste år modtog Akademiet et 
hav af kreative ideer nedkradset på servietter, 
som led i forretningsidé-konkurrencen og genta-
ger derfor successen dette efterår.
”Vi vil gerne have, at de studerende bruger de-
res kreativitet så frit som muligt og ikke lader 
sig begrænse af, at det skal være en færdig 
forretningsplan,” siger Christian Vintergaard, 
Managing Director for Øresund Entrepreneurship 

Academy. ” Vi ønsker, at de studerende får deres 
ideer ud i lyset eller rettere ned på servietten. 
På den måde er deres idé allerede et skridt nær-
mere en realisering.”
Forretningsideerne bliver bedømt efter fl ere 
kriterier, bl.a. originalitet, om produktet/ser-
vicen opfylder et behov og om den studerende 
kan gennemføre ideen i praksis. Juryen består 
af repræsentanter fra Øresund Entrepreneurs-
hip Academy, Venture Cup Syd og Venture Cup 
Danmark.
Sidste års vinder Hakeem Adebola Lawal er me-
get begejstret for rejsen til Hong Kong Science 
and Technology Parks, som er et 220 000 m2 
stort campusområde med hightech virskomheder 
af forskellig størrelse.
”Rejsen gav mig mange nyttige kontakter og 
inspiration til nye ideer. Vi mødte iværksættere, 
erhvervsfolk og investorer og besøgte inku-
batorer og andre innovative miljøer,” udtaler 
Hakeem Adebola Lawal, ”det er en once in a life 
time opportunity !”

Yderligere information om konkurrencen samt 
en elektronisk serviet fi ndes på www.oeaca-
demy.org.

Deadline for konkurrencen er den 3. november 
2008.

Kontakt
For yderligere information, kontakt venligst:
Christian Vintergaard, Managing Director, Øre-
sund Entrepreneurship Academy,
+45 2875 4191 eller christian.
vintergaard@oeacademy.org.

PRAKTIK

Vil du være praktikant i EU-Parlamentet og 
tage del i den danske valgkamp?

Vi søger en motiveret, effektiv og selvstændig 
studerende fra samfundsvidenskabelige uddan-
nelser til Hanne Dahls kontor i henholdsvis EU-
Parlamentet (Bruxelles) og i Danmark. De første 
tre måneder bliver i Bruxelles, mens den reste-
rende praktikperiode bliver på JuniBevægelsens 
kontorer i Danmark. 

I Europa-Parlamentet arbejder Hanne i Forfat-
ningsudvalget, Miljøudvalget samt Udvalget for 
Indre Marked. På det overordnede plan arbejder 
hun for at skabe mere åbenhed og demokrati i 
EU’s lovgivningsarbejde og for at sætte menne-
sker og miljø over hensynet til fri konkurrence 
på EU’s indre marked. Kontoret er mødested for 
mange mennesker, så du vil få en bred kontakt-
fl ade i Parlamentet og få kendskab til mange 
aspekter af den EU-politiske verden. 

Den anden halvdel af praktikopholdet foregår i 
Danmark, hvor du vil opleve dynamikken i en 
valgkamp, hvilket forudsætter en loyal, selv-

stændig og tidskrævende indsats. 

Arbejdsopgaver
Din hverdag vil veksle mellem kontoropgaver, 
større politiske/faglige opgaver og den forestå-
ende valgkamp i et hektisk arbejdsmiljø. Derud-
over kommer du f.eks. til at skrive notater fra 
udvalgsmøder, sagsbehandle, researche til deba-
tindlæg, samt arbejde med betænkninger op til 
plenarsamlingerne. Dine daglige kontoropgaver 
vil bl.a. være korrespondance, kalenderstyring, 
rejsebestillinger, telefonpasning, arkivering og 
opdatering/udvikling af hjemmesider.

Vi forventer, at du:
er mere end halvvejs i dit samfundsfaglige 
studium
har stor interesse for og viden om EU-sy-
stemet
skriver godt på dansk og engelsk (fransk 
ingen hindring)
har lyst til - og gerne erfaring med - politisk 
sekretariatsbetjening
trives med skiftende arbejdsdage, både hvad 
angår længde, opgaver og organisering 
er villig til at yde en arbejdsindsats der er 
fl eksibel udover normal arbejdstid

Praktiske oplysninger
Arbejdssted: Bruxelles, Strasbourg og Danmark 
Start: 1. februar 2009 - 15.juli 2009
Varighed: 5 måneder
Løn: Ulønnet, men du vil få en skattefri diæt på 
2.500 kr. Dine rejseudgifter bliver dækket, og 
du får diæter til Strasbourgsamlingerne.  

Ansøgningssfrist: 1. november 2008 
Kontakt: Line Munk, Europa-Parlamentet, Rue 
Wiertz, WIB 2 M 069, B-1047 Bruxelles  
Telefon: 0032 2 2847 169 
E-mail: hanne.dahl@europarl.europa.eu eller 
line.munk@europarl.europa.eu 
Hjemmesider: www.hannedahl.eu & www.j.dk 

Kristeligt Dagblad søger praktikant

Studerende tilbydes praktik på Kristeligt Dag-
blads Digitale Medier. 
Næste periode begynder 1. december 2008 og 
varer - efter ønske - 3 eller 6 måneder
Kristeligt Dagblad satser offensivt på internet-
tet i disse år. Landets førende religionseksperter 
kan fi ndes på vores sider. Og nu kan du få 
mulighed for at være med, der hvor det sker, 
når det gælder religion og internet. Vi søger 
nemlig en engageret og dynamisk studerende 
til et praktikophold på avisens digitale medier. 
Afdelingen består af 8 ansatte fordelt på udvik-
lingsgruppen og netredaktionen, samt omtrent 
30 løst tilknyttede fagredaktører.

•

•

•

•

•

•
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Arbejdstiden er 37,5 timer ugentligt. Kristeligt 
Dagblad giver mulighed for, at praktikanten kan 
udarbejde en eventuel praktikrapport i løbet af 
opholdet.
I praktiktiden på avisens netredaktion lærer du 
arbejdsprocesserne omkring produktion af ma-
teriale til internettet at kende, og du vil komme 
herfra med en værdifuld viden om de processer, 
der driver net-medier.
Praktikstillingen er ikke en journalistisk stil-
ling, og du skriver ikke nyheder, men du kom-
mer godt rundt om den daglige drift og udvik-
ling af nogle af de største religionsportaler i 
Danmark. Du skriver religionsfaglige tekster, får 
indsigt i CMS (hjemmesideredigering og -opsæt-
ning), supporterer brugere af vores internetser-
vices og udfører andre indholdsopgaver.
Du kan være studerende fra religion eller teo-
logi, men ansøgere fra kommunikationsfag eller 
IT er også velkomne. Det vil være et plus, hvis 
du har erfaring i skriftlig formidling.
Praktikperioden varer tre eller seks måneder, og 
næste periode begynder 1. december 2008.
Stillingen oppebærer en afl ønning plus mulig-
heden for SU.
Send din ansøgning inden den 1. november 
2008, vedlagt cv, eksamensudskrift, evt. anbe-
falinger og en tekst om kirke eller tro på 1-2 
sider, som du selv har skrevet, til:
Anders Ellebæk Madsen
Fiolstræde 31
1174 København K
E-mail: ellebaek@kristeligt-dagblad.dk

DIVERSE

Alle studerende på ruc er velkommen i studen-
terrådgivningen 

Vi kan hjælpe dig, hvis du har problemer med

Eksamensangst
Nedtrykthed og depression 
Selvtillid og selvværd
Studiestrukturering
At turde stå frem og tale
Angst og frygt
Gruppearbejde
Specialeproblemer
Studiestart
Ensomhed og kontaktbesvær
Studietvivl
Støtte under sygdom
Tab og sorg
Forældre
Økonomien

…..eller hvis du synes, alt er kaos eller forvir-
ring

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Det er gratis at modtage samtaler i Studenter-
rådgivningen.
Vi har omkring 2 ugers ventetid.
Ved akutte henvendelser kan vi ofte tilbyde tid 
tidligere.
Vi har tavshedspligt og du kan være anonym.

Åbningstider: 
Mandag kl. 11.00-13.30
Tirsdag, onsdag og torsdag kl. 9.00-13.30
Fredag lukket

Ring, mail eller kom forbi og bestil tid.
Vi har lokaler i bygning 01 1-169  
Telefon: 46 74 22 19
ruc@srg.dk
Læs mere på www.srg.dk 

Ansatte:
socialrådgiver Claus Bonde
psykolog Santos Paz Pérez
sekretær Jeanett Grann Knudsen

Student Counselling at Studenterrådgivningen 
located on RUC campus

Why use the service? 
Student counselling is a free offer of help to all 
students at RUC, experiencing social and perso-
nal problems.

At Studenterrådgivningen we offer one or seve-
ral interviews for individuals, study- and exam 
groups.

The service is used by students who typically 
have problems with:

Concentration, 
Exam phobia, 
Stress
Self-confi dence, 
Problems fi nishing their degree course, 
Changing or dropping courses
Procrastination, 
Group-work problems
Loneliness
Emotional relations
Distress and crises
Confl icts with parents or other relations

Students also come with problem related to 
fi nance, accommodation, maternity leave, 
unemployment benefi ts and divorce-circumstan-
ces, witch one way or another affects the pro-
gress of their studies.

Studenterrådgivningen offers guidance and 
support in dealing with the social services and 
other government agencies.

When reporting to Studenterrådgivningen you 
are protected by full confi dentiality, also of 
course in relation to RUC. You can remain ano-
nymous throughout the counselling.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

You can call or stop by at Studenterrådgivnin-
gen located next to the bookshop in building 
01.
Opening hours:

Monday:   11:00 – 13:30
Tuesday:   09:00 – 13:30
Wednesday:  09:00 – 13:30
Thursday:   09:00 – 13:30 

Phone: 4674 2219, E-mail: ruc@srg.dk 

At Studenterrådgivningen we understand and 
speak English, German and Spanish.

ADMINISTRATIVE MEDDELELSE

UDD. & FORSKNINGSAFDELINGEN

ROSKILDE UNIVERSITETSCENTER Internt notat 

Uddannelses- og Forskningsafdelingen 18. 
september 2008. Dagsorden til møde 03/2008 i 
Forskningsudvalget, tirsdag den 30. september 
kl. 10-12 i KON-salen 
Bilag 
1. Godkendelse af dagsorden 
2. Godkendelse af referat 01/2008 og 02/2008 
Vedlagt 
3. Orientering om Forskeruddannelse 
4. Orientering om EU’s 7. rammeprogram 
03/08/014 
5. Opfølgning på bestyrelsens diskussion af 
dilemmaer i fri forskning overfor prioritering af 
forskningsområder. 03/08/015 
6. Drøftelse af udkast til nye fællesregler for 
ph.d.-området på RUC 03/08/016 
7. Drøftelse af UVVUs Vejledninger i God Viden-
skabelig Praksis 03/08/017 
8. Drøftelse af FoUs rolle i den fortsatte forsk-
ningsdiskussion 
9. Eventuelt 

ANDRE MEDDELELSER

STILLINGER

Studenterjob – super aktiv web-master søges!

Erhvervssamarbejdet Sjælland søger en skriven-
de, dygtig, aktiv og ide-rig webmaster til vores 
hjemmeside og databaser. 

Vores hjemmeside er vores promotion og salgs-
kanal til 15.000 brugere og 3.000 virksomheder 
og er vort største markedsaktiv. Siderne skal 
have en ny profi l og vedligeholdes og dermed 
gøres til et endnu større aktiv – derfor har vi 
brug for en professional web-master og redak-
tør.
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Vi forestiller os en kommunikationsstuderende 
med god erfaring i opbygning og administration 
af professionelle hjemmesider, og som kan bruge 
½-1 dag om ugen efter aftale og behov på at 
hjælpe os. Vi bor i CAT-bygningen, så arbejdet 
kan nemt koordineres med studier. Start: sna-
rest muligt!

Vi arbejder med en bred vifte af produkter og 
projekter – lige fra virtuelle værktøjskasser 
på nettet til iværksættere, over news-mails til 
tusinder af modtagere, projekter om innovation 
og CO2-fortrængning. Vi er et professionelt og 
mindre team, der arbejder i frontlinien for at 
skabe arbejdspladser og rådgive lokale virk-
somheder, og vi har en stor dialogfl ade, også 
internationalt.

Ansøgning & spørgsmål rettes senest mandag 
den 6. oktober 2008 til

Erhvervsdirektør Kim Valbum,
Universitetsparken 7
DK-4000 Roskilde
Tlf. 46740201 – kv@essj.dk 

BOLIG

Privat specialekontor udlejes i København V

Møbleret specialekontor beliggende Vesterbro 
udlejes fra den 1. oktober 2008. Kontoret er til 
rådighed tidsrummet 9-18 i hverdagene og kan 
rumme op til tre skrivepladser/ personer. Lejen 
er 2000 kr./ md, og inkluderer trådløst netværk 
og adgang til toilet og køkken med køleskab, 
microovn, kaffemaskine og elkedel etc. Lokalet 
er lyst og gårdvendt og dermed stille. Du kan 
enten leje kontoret alene, eller i en gruppe på 
max 3 personer som f.eks. skriver opgave sam-
men.
Er du interesseret, så skriv til: eva.olhoff@oxha.
org eller ring på 41 40 73 14. 

Nye kollegieboliger i Brønshøj

101 nyistandsatte kollegieboliger i Brønshøj står 
parat til at huse studerende og andre med behov 
for en mindre, økonomisk og praktisk bolig tæt 
på København. Plejehjemmet Hoffmanns Minde, 
som er tegnet af Lousiana-arkitekten Vilhelm 
Wohlert, er blevet genfødt som Hoffmanns 
Minde kollegieboliger på Frederikssundsvej, tæt 
på Utterslev Mose og Brønshøj Torv.
Hoffmanns Minde ligger fredeligt tilbagetrukket 
fra Frederikssundsvej omgivet af et grønt have- 
og gårdanlæg. Ejendommen skærer sig som 
en smal kile ind gennem de omkringliggende 
villakvarterer og er omgivet af træer, buske 
og grønne haver. Der er 101 kollegieboliger på 
Hoffmanns Minde på 33-55 m2 fordelt på 21 
forskellige typer - herunder enkelte 2-værelses 
boliger samt boliger med adgang til en større 
altan.

Alle boliger på Hoffmanns Minde har eget 
badeværelse og køkkenfaciliteter. Fra næsten 
halvdelen af alle boligerne er der adgang til en 
altan enten i terræn eller med udsigt over de 
omkringliggende villahaver.
Hoffmanns Minde administreres af Kollegiernes 
Kontor i København, men er ikke forbeholdt 
studerende. Alle der har behov for en mindre, 
økonomisk og praktisk bolig tæt på København 
har mulighed for at leje en bolig på kollegiet. 
Det kan både være privatpersoner samt virk-
somheder og organisationer, som ønsker at 
stille bolig til rådighed for deres medarbejdere. 
Dermed er der skabt grobund for et spændende 
og anderledes boligmiljø end man normalt ser 
på kollegier. 

For yderligere oplysninger kontakt:
Direktør Svend Blem Sørensen
Høpfner A/S
Tlf. 29 91 92 72
E-mail: sbs@hopfner.dk
Eller se www.hoffmansminde.dk

DIVERSE

Bliv gratis medlem af Dansk Pædagogisk 
Netværk (DUN) 
-og få Dansk universitetspædagogisk tidsskrift 
gratis.

Dansk Universitetspædagogisk Netværk (DUN) 
arrangerer en gang om året et stort årsmøde, en 
række konferencer og debatmøder. Det er et væ-
sentligt universitetspædagogisk netværk, som 
man kun kan melde sig ind i for sent.
Da RUC er medlem af DUN kan enhver ansat 
(VIP) på RUC melde sig ind i netværket. Det ko-
ster ikke noget. Medlemmer får automatisk til-
sendt Dansk universitetspædagogisk Tidsskrift. 
De første 4 numre af tidsskriftet har omhandlet 
”Bedømmelse og censur”, ”Udvikling af under-
visningskompetencer”, ”Vejledning” og ”At gøre 
de studerende til studerende”.

Yderligere information om DUN kan fi ndes på 
www.dun-net.dk

Tilbud i DUN i øjeblikket:
Skrivepædagogikkens GRAND OLD MAN Peter 
Elbow kommer til Danmark og holder:
  - et to-dages kursus ”Uncovering what is natu-
ral and exploring what is mysterious in writing” 
d. 27-28/10 (se www.sprogseminar.dk/seminar.
asp?id=147).
  - et aftenforedrag ”How to bring the best 
things about speaking to the best things about 
writing” d. 29/10 (se www.sprogseminar.dk/se-
minar.asp?id=148)
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By Runa Lund Sørensen, RUCnyt

On 1 September, the Bella Center in Copenhagen 
opened its doors to the fi rst Copenmind confe-
rence; three days with science and technology in 
the spotlight. Copenmind 2008 is the fi rst confe-
rence focusing on knowledge sharing between the 
the universities and the industry.  Copenmind is 
groundbreaking in its form, and extensive prepa-
rations had been made prior to the opening. 125 
universities from all over the world had signed 
up, and before kick-off, a turnout of 3,000 indu-
stry representatives was expected. Unfortunately, 
1,500 out of the 3,000 industry representatives did 
not attend, whereas all 125 universities’ repre-
sentatives were ready at their stands and giving 
presentations in the conference rooms - every one 
of them ready to present his/her research within 
the Cleantech area, which was the theme at the 
Copenmind 2008 conference. 

RU was represented by the Department of Env-
ironmental, Social and Spatial Change
RU was among the universities attending the con-
ference at the Bella Center and had invested great 

Copenmind         – marketplace for science and technology. 
Success or failure?

efforts in the preparations. The representati-
ves from the Department of Environmental, 
Social and Spatial Change (ENSPAC) presented 
their suggestions as to how to incorporate 
cleaner technology into global development. 
They gave two presentations entitled ”Water - 
protecting it while taking advantage of it”, one 
on the opening day and one on the closing day. 
Water was on the agenda, and the audience 
gained an insight into how, in the future, algae 
can be used as biofuel, fi shfarming can benefi t 
from the use of Copepod, an aquatic organism, 
and a new sensor system can be applied to 
measure saltwater percolation in the ground 
water. The three researchers representing RU 
and in charge of the presentations were As-
sociate Professors Søren Laurentius Nielsen 
and Benni Winding Hansen and PHD Fellow 
Paul Thorn. Despite the fact that not many 
people had turned up at 9 am on the morning 
of 3 September, the speakers managed to 
maintain their entutiasm and show that they 
felt strongly about their subjects and wanted 
to give the audience an insight into their 
scientifi c areas. During the presentation, more 
people attended and practical questions were 

Copenmind: The universities were there. The researchers were there. 
Roskilde University was there. But where were the companies?
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Copenmind         – marketplace for science and technology. 
Success or failure?

asked for instance about how far research on 
the use of algae as a biofuel had progressed, 
how to grow Copepod and how to produce 
the saltwater sensors at costs sufficiently 
low for the developing countries to be able 
to benefit from them. After the presentation, 
the representatives handed out their business 
cards and a pamphlet produced especially for 
the conference and encouraged people to stop 
by the RU stand to learn more about other 
ENSPAC research areas. 

The Copenmind conference was like a mo-
dern fair giving the industry representatives 
and the companies the opportunity to “shop 
around” a great number of university stands 
presenting the most recent innovations wi-
thin science and technology. The conference 
was globally represented with universities 
from the USA and Africa, but with a predomi-
nance of Nordic researchers, and although the 
scientific range was wide, the conference was 
marked by the missing business representati-
ves. However, the RU ENSPAC representatives 
remain confident: “if we are approached just 
once, it will be worth it”, Associate Professor 
Benni W. Hansen says, adding “it doesn’t have 

to happen now, but maybe in a few years”. As-
sociate Professor Søren Laurentius comments: 
“the main thing is sending satellites into space 
and then hoping that someone will eventually 
pick up the signal”. For the RU researchers the 
conference was also about putting RU on the 
map within the field of science and technology 
research. “Traditionally, RU is known as a 
university dedicated to social studies, and few 
people realise that we also have a scientific 
department. Among other things, one of EN-
SPAC’s main areas of action is environmental 
dynamics, which is one of the reasons why 
ENSPAC was selected to represent RU at the 
Copenmind conference”, Søren Laurentius 
Nielsen says. 

The lack of industry participation
The fact that many companies and industry 
representatives did not attend the Copenmind 
conference did not go unnoticed. It meant a 
weakening of the otherwise obvious purpose 
of industry-university matchmaking. “Instead, 
we have seen more contacts being made 
between the universities than we expected”, 
says Rikke Sundbye of Copenmind, adding “for 

example, the RU researchers have exchanged 
know-how and business cards with the Trier 
University in Norway and prepared the ground 
for future cooperation”.

Rikke Sundbye gives several explanations 
for the low industry turnout: “First of all, a 
lot of the marketing took place during the 
business holidays, when people were not at 
work. Secondly, we had not considered the fact 
that the chosen conference dates overlapped 
with an American holiday, and thirdly, the 
conference coincided with the closing of the 
Olympic Games, which meant that prices on 
air fares had rocketed”. All the above-mentio-
ned will be factored in when we plan for next 
year’s Copenmind conference, where energy is 
on the agenda. Hopefully, it will be very suc-
cessful. “We have to conclude that this year 
has been a modest success, but we have still 
received preponderantly positive feedback”, 
Rikke Sundbye says adding that several uni-
versities have already signed up for next year’s 
Copenmind conference.

mange er klar over, at der også eksisterer 
den naturvidenskabelige del. Det er også en 
af grundene til, at det 
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Copenmind
         

– marketplace for science and technology. 
Success or failure?

Copenmind: The universities were there. The researchers were there. 
Roskilde University was there. But where were the companies?


